Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Disertační práce

Evropskoprávní aspekty paralelních dovozů

Mgr. Alena Hošková, LL.M.

Školitel: Doc. JUDr. Pavel Svoboda, Ph.D.
Katedra evropského práva
Datum vypracování: 15. září 2009

Prohlašuji, že jsem tuto disertační práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze, dne 15. září 2009

Mgr. Alena Hošková, LL.M.

I. Úvod..... 5
1. Paralelní obchod obecně..... 5
2. Paralelní obchod v Evropské unii..... 7
3. Obsah práce a její členění..... 9
II. Střet principů – volný pohyb zboží v. ochrana práv duševního vlastnictví 11
1. Shrnutí 11
2. Volný pohyb zboží 12
3. Teorie vyčerpání práv..... 15
3.1 Vyčerpání práv z patentu..... 17
3.2 Vyčerpání práv z ochranné známky 21
(a) Teorie společného původu a souhlas s uvedením na trh 23
(b) Změna výrobku 26
(i) Přebalení zboží 27
(ii) Umístění jiné ochranné známky (<i>rebranding</i>) 32
(iii) Reklama..... 34
3.3 Autorské právo a vyčerpání práv 35
4. Územní omezení teorie vyčerpání práv..... 37
III. Farmaceutický průmysl a paralelní dovoz..... 41
1. Shrnutí 41
2. Evropský farmaceutický průmysl..... 43
3. Specifika farmaceutického průmyslu 44
3.1 Výzkum a vývoj 45
3.2 Cenová regulace 47
3.3 Struktura trhu s léčivý 48
3.4 Povolení uvádět léčivo na trh..... 51
4. Paralelní obchod s léčivý..... 53
5. Právní rámec paralelního obchodu s léčivý..... 55

5.1 Registrace paralelně dovážených léčiv 55
5.2 Veřejnoprávní povinnost dodávek léčiv 58
5.3 Specifický mechanismus 59
6. Názory odpůrců paralelního obchodu s léčivy 60
6.1 Žádná cenová soutěž 61
6.2 Omezení možnosti chovat se tržně 63
6.3 Ohrožení výzkumu a vývoje 63
6.4 Neomezená povinnost dodávek 65
6.5 Hrozba vstupu padělaných léčiv 66
7. Názory zastánců paralelního obchodu 66
7.1 Cenová regulace 66
7.2 Vliv paralelního obchodu na výzkum a vývoj 67
7.3 Výhody paralelního obchodu 67
7.4 Ostatní důsledky paralelního obchodu 68
8. Řešení sporu 69
9. Zhodnocení 72
IV. Evropské právo hospodářské soutěže a paralelní obchod 74
V. Článek 81 Smlouvy 76
1. Shrnutí 76
2. Zakázané jednání ve smyslu článku 81 Smlouvy 77
2.1 Dohoda mezi podniky 79
2.2 Rozhodnutí sdružení podniků 81
2.3 Jednání ve vzájemné shodě 82
2.4 Další podmínky uplatnění článku 81 Smlouvy 83
3. Článek 81 a paralelní dovoz 85
3.1 Vertikální charakter jednání 85
3.2 Vertikální dohody a paralelní obchod 86

(a) Zákaz vývozu nebo dovozu zboží 90
(b) Výhradní distribuční smlouvy 94
(c) Selektivní systém distribuce 97
(d) Omezení ceny zboží 99
(e) Záruky a další nepřímé praktiky 102
3.3 Významná judikatura 104
3.4 Rozhodnutí ve věci <i>Bayer (Adalat)</i> 105
(a) Fakta případu 105
(b) Právní základ sporu a jeho výsledek 106
3.5 Zhodnocení rozhodnutí 110
(a) Hranice výkladu článku 81 Smlouvy 111
(b) Opatření k odstranění narušení soutěže 111
(c) Obecný zákaz omezovat paralelní obchod 113
(d) Využití rozhodnutí v obchodní praxi 114
3.6 Rozhodnutí ve věci <i>GSK Spain (Spanish Dual Pricing)</i> 115
(a) Fakta případu 115
(b) Právní základ sporu a jeho výsledek 116
(c) Zhodnocení rozhodnutí 119
VI. Článek 82 Smlouvy 122
1. Shrnutí 122
2. Zakázané jednání ve smyslu článku 82 Smlouvy 123
2.1 Dominantní postavení 125
2.2 Zneužití dominantního postavení 127
2.3 Relevantní trh 129
3. Článek 82 a paralelní dovoz 131
3.1 Cenové praktiky omezující paralelní obchod 132
3.2 Ostatní praktiky 136

3.3 Odmítnutí dodávek..... 137
4. Významná judikatura – rozhodnutí ve věci <i>Lelos</i> 143
4.1 Fakta případu..... 143
4.2 Argumenty GSK a Komise..... 145
(a) Zneužití dominantního postavení..... 146
(b) Objektivní důvody jednání..... 146
4.3 Stanovisko generálního advokáta Jacobse..... 148
(a) Zneužití dominantního postavení dle Jacobse..... 148
(b) Objektivní důvody jednání dle Jacobse..... 150
4.4 Stanovisko generálního advokáta Colomera..... 152
(a) Zneužití dominantního postavení dle Colomera..... 152
(b) Objektivní důvody jednání dle Colomera..... 154
4.5 Rozhodnutí soudu..... 155
(a) Zneužití dominantního postavení a objektivní důvody..... 156
4.6 Zhodnocení rozhodnutí..... 158
(a) Zneužití <i>per se</i> 158
(b) Vhodnost a přiměřenost objednávek..... 159
(c) Faktické důsledky pro paralelní obchod..... 160
(d) Další důsledky rozhodnutí..... 161
VII. Závěr..... 163
VIII. Literatura..... 168
1. Články, studie a analýzy..... 168
2. Knihy a učebnice..... 175
3. Právní předpisy, stanoviska, doporučení a obdobné zdroje..... 176
4. Rozhodnutí Evropského soudního dvora..... 178
5. Rozhodnutí Soudu první instance..... 183
6. Rozhodnutí Evropské komise..... 184

I. ÚVOD

1. Paralelní obchod obecně

Paralelním obchodem se označuje vývoz zboží ze země, kde je nakoupeno za nižší cenu a jeho prodej na trhu, kde je prodáváno za cenu vyšší, a to v soutěži se stejným zbožím na trhu dovozu. Tento způsob obchodu předpokládá, že zboží je umístěno na trhu vývozu i dovozu výrobcem nebo s jeho souhlasem. Zboží nemusí být chráněno právy duševního vlastnictví, aby se jednalo o paralelní obchod. Přesto ve většině případů bude paralelně obchodované zboží chráněné patentem, ochranou známkou nebo autorským právem.¹ Je tomu zejména proto, že spojení zboží s právem duševního vlastnictví poskytuje výrobcí ekonomický monopol, který je reflektován v obecně vyšší ceně zboží na trhu a častých cenových rozdílech mezi jednotlivými trhy.

Paralelní nebo také souběžný obchod je rovněž nazýván arbitráží. Paralelní dovozce využívá rozdílu v ceně výrobku na trhu vývozu a dovozu². Cena paralelně dovezeného zboží v zemi dovozu bude logicky vyšší než na trhu vývozu, ale současně nižší než cena stejného zboží na trhu dovozu. Paralelní dovoz vytváří tlak na cenu a to jak v místě dovozu, tak i vývozu.

Paralelní dovozce je obvykle vnímán nejen jako možná cenová konkurence, ale také jako hrozba reputace (zejména v případě zboží chráněného právy duševního vlastnictví). Je tomu tak proto, že paralelní obchod se zbožím neprobíhá předem vybudovanými a kontrolovanými kanály distribuce, ale zcela mimo ni, tedy paralelně nebo souběžně. Není proto překvapující, že tato činnost je negativně vnímána výrobcí a autorizovanými dovozci. Tento názor na paralelní dovoz však nezastávají regulátoři trhu. Ti vnímají paralelní obchod jako zdravý tlak na cenu zboží a způsob k zajištění propojení trhů a sblížení podmínek obchodu³.

¹ M. Valletti T. M. and Szymanski S.: *Parallel Trade, International Exhaustion and Intellectual Property Rights: A Welfare Analysis*, The Journal of Industrial Economics 022-1821, Volume LIV, December 2006, str. 499, Compolini M.: *Parallel Import of Pharmaceutical Products within the European Union: Could Adalat Be a Beacon in the Dark for the Innovative Industry*, Int. TLR 2002, 8(1), str. 31.

² <http://cs.wikipedia.org/wiki/Arbitr%C3%A1%C5%BE>.

³ Commission Communication on the Single Market in Pharmaceuticals, COM (98)588 final, 25.11.1998.


[…]


Věc C-497/99 P *Irish Sugar v. Commission* [2001] ECR I-5333

Věc C – 143/00 *Boehringer Ingelheim KG v. Swingward Ltd. And Dowlhurst Ltd* [2002] ECR I – 3759

Věc C-172/00 *Ferring* [2002] ECR I-6891

Věc C-204/00 *Aalborg Portland A/S v. Commission* [2004] ECR I-123

Věc C-418/01 *IMS Health GmbH & Co OHG v. NDC Health GmbH & Co KG* [2004] I-5039

Věc C-15/01 *Paranova* [2003] ECR I-4175

Spojené věci C-2/01 a C-3/01 *Adalat* [2004] ECR I-24

Věc C-53/03 *Synetairismos Farmakopoion Aitolias & Akarnanias (Syfait) a další proti Glaxosmithkline AEVE* [2005] I-4609

C-551/03 P *General Motors v. Commission* [2006] I-3173

Spojené věci C-468/06 až C-478/06 *Sot. Lélos kai Sia EE a další v GlaxoSmithKline AEVE Farmakeftikon Proionton, dříve Glaxwellcome AEVE* [2008] I-7139

5. Rozhodnutí Soudu první instance

Věc T-51/89 *Tetra Pak Rausing SA v. Commission* (BTG Licence) [1990] ECR II-309

Věc T-69/89 *etc RTE v. Commission* [1991] ECR II-485

Věc T-30/89 *Hilti AG v. Commission* [1991] ECR II – 439

Věc T-65/89 *BPB Industries pls and British Gypsum v. Commission* [1993] ECR II-389

Věc T-83/91 *Tetra Pack International SA v. Commission* [1996] ECR I – 5951

Věc T-504/93 *Tiercé Ladbroke v. Commission* [1997] ECR II-923

Věc T-229/94 *Deutsche Bahn AG v Commission* [1997] ECR II-1689

Věc T-49/95 *Van Megen Sports Group v. Commission* [1996] ECR II-1799

Věc T-25/95 *etc Cimenteries CBR SA v. Commission* [2000] ECR II-491

Věc T-176/95 *Accinauto v. Commission* [1999] ECR II – 1635

Věc T – 41/96 *Bayer AG v. Commission* [2000] ECR II-3883

Věc T-228/97 *Irish Sugar v. Commission* [1999] ECR II-2969

Věc T-62/98 *Volkswagen v. Commission* [2003] ECR I-9189

Věc T-219/99 *British Airways v Commission* [2003] ECR II-5917

T-368/00 *Opel Nederland BV v Commission* [2003] ECR I-4491

Věc T-168/01 *Glaxo Spain* [2006] ECR II-2969

Věc T-13/03 *Nintendo Co., Ltd a Nintendo of Europe GmbH v. Commission* – zatím nezveřejněn

6. Rozhodnutí Evropské komise

Rozhodnutí 70/332 *Kodak* [1970] OJ L 147/24

Rozhodnutí 72/403 *Pittsburgh Corning Europe – Formica Belgium - Hertel* [1972] OJ L 272/35

Rozhodnutí *Continental Can Inc.* [1972], JO L7/25

Rozhodnutí *PO/Yamaha COMP/97/975* 16. 7. 2003

Rozhodnutí 78/163 *The Distillers Company, Conditions of Sale and Price Terms* [1978] OJ L 50/16

Rozhodnutí 80/1283 *Eurim Pharm v. Johnson & Johnson* [1980] OJ L 377/16

Rozhodnutí *Camera Care v Hasselblad* [1982] OJ L 161/18

Rozhodnutí 82/2003 *Moet et Chandon (London)* [1982] OJ L 94/7

Rozhodnutí 82/860 *Cafeteros de Colombia* [1983] OJ L 360/31

Rozhodnutí *BL* [1984] OJ L 207/11

Rozhodnutí 84/282 *Polistil/Arbois* [1984] OJ L 136/9

Rozhodnutí 85/617 *Sperry New Holland* [1985] OJ L 376/21

Rozhodnutí *Veláro/Aplix* OJ [1985] L 233/22

Rozhodnutí *Polypropenyl Cartel* OJ [1986] 1230/1

Rozhodnutí 87/409 *The Community v Sandoz – Prodotti Farmaceutici, Spa* [1987] OJ L 222/28

Rozhodnutí *Eurofix-Bauco v. Hilti*, OJ [1988] L 65/19

Rozhodnutí 88/172 *Konica* OJ [1988] L 78/34

Rozhodnutí *Mercedes-Benz* OJ [2002] L 257/1

Rozhodnutí 21/335 *Gosmé/Martell* OJ [1991] L 185/23

Rozhodnutí 92/261 *Newitt/Dunlop Slazenger International* OJ [1992] L 131/32

Rozhodnutí *PVC Cartel (II)* [1994] OJ L 239/14

Rozhodnutí 94/987 *Tretorn and others* OJ [1994] L 378/45

Rozhodnutí 95/477 *BASF Lacke + Farben/Accinauto* [1995] OJ L 272/16

Rozhodnutí 96/478/EC *Adalat* [1996] OJ L201/1

Rozhodnutí *Irish Sugar* OJ [1997] L 258/1

Rozhodnutí *VW* OJ [1998] L 126/60

Rozhodnutí 98/273 *Volkswagen I* OJ [1998] L 124/60

Rozhodnutí *Virgin/British Airways* OJ [2000] L 30/1

Rozhodnutí 2001/146 *Opel* OJ [2001] L 59/1

Rozhodnutí 2001/791 *Glaxo Wellcome* [2001] OJ L302/1

Rozhodnutí COMP/35.587 PO *Video Games*, Rozhodnutí COMP/35.706 PO *Nintendo Distribution* a COMP/36.321 *Omega – Nintendo*, [2003] OJ L 255, s. 33