POSUDEK ŠKOLITELE
na disertační práci

EVROPSKOPRÁVNÍ ASPEKTY PARALELNÍCH DOVOZŮ

doktorand: **Mgr. Alena Hošková**
školitel: **Doc. JUDr. Pavel Svoboda, Ph.D., DEA**

-
1. Téma, které si doktorand zvolil pro svoji disertační práci, je vhodné pro disertační práci vzhledem k jejímu poslání, možnému rozsahu a v důsledku toho prostoru pro hlubší vědeckou analýzu. Navíc doktorand téma zvládl zpracovat čtivým způsobem, který je zpřístupňuje i širšímu okruhu než pouze zasvěceným odborníkům.
2. Metodika i systematika práce jsou vhodně zvoleny.
3. Obsah práce odpovídá cíli disertační práce na Právnické fakultě, totiž hluboké vědecké analýze právního problému obsaženého ve zvoleném tématu. Právní problémy práce vytyčuje a předkládá dostatečné návrhy na jejich řešení. Dostatečná je práce s literaturou. Práci s judikaturou Soudního dvora lze rovněž označit za dostačující.
4. Vzhledem k výše uvedenému považuji disertační práci za způsobilou k obhajobě.

V Praze dne 29.4.2010

Doc. JUDr. Pavel Svoboda, DEA